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YOSHDAGI BOLALARNI 
AQLIY, AXLOQIY, ESTETIK 
RIVOJLANISHIDA QO‘G‘IRCHOQ 
TEATRINI TASHKIL 
ETISHNING AHAMIYATI
Nurmatova Iroda Toxtasinovna
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), Nizomiy nomidagi 
TDPU “Maktabgacha ta’lim metodikasi” kafedrasi dotsenti v.b.

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida qo‘g‘irchoq teatrini tashkil etishning ahamiyati, shakl, 
usul va vositаlari haqida ma’lumotlar keltirilgan. Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyalanuvchilari qo‘g‘irchoq teatrini 
ishtirok etish jarayonida ularning ijodiy shaxsi va faolligi har tomonlama rivojlanadi. Maqolada, shuningdek, teatr faoliyat-
larini tashkil etishda bolaning ijоdiy faoliyatini rivоjlanishi haqida fikr-mulohaza yuritiladi.

Kalit so‘zlar: Tarbiyachi, tarbiyalanuvchi, usul, vosita, teatr, sрektakl, sahna, improvizatsiya, dramatizatsiyа.
Abstract: This article provides information about the importance, forms, methods and means of organizing a puppet the-
ater in preschool educational organizations. In the process of participating in the puppet theater of preschool educational 
organizations, the child’s creative personality and his activity develop in every way. This article discusses the develop-
ment of a child’s creative activity in the organization of theater activities.

Key words: Educator, children, method, tool, theater, performance, scene, improvisation, dramatization.
Аннотация: В данной статье приведены сведения о значении, форме, методах и средствах создания театра кукол 
в дошкольных образовательных организациях. В процессе участия воспитанников дошкольных образовательных 
организаций в кукольном театре будет всесторонне развиваться творческая личность ребенка и его активность. 
В статье также высказывается мнение о развитии творческой деятельности ребенка в организации театральной 
деятельности.

Ключевые слова: Воспитатель, воспитатель, метод, инструмент, театр, срок, сцена, импровизация, драмати-
зация.

Bugunning talabi – jamiyatda jismonan sog‘lom, ma’naviy yetuk shaxslarni voyaga yetkazishdir. Har 
tomonlama barkamol avlod esa porloq kelajakning garovidir. Shu sabab, yoshlarni qo‘llab-quvvatlash dav-
latimiz siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylangan. Olimlarning ko‘p yillik tadqiqotlari shuni ko‘rsat-
diki, inson umri davomida o‘zlashtirishi mumkin bo‘lgan bilimlarning 70 foizini 3-7 yosh oralig‘ida egallar ekan. 
Chunki bu davrda boladagi barcha bilish jarayonlari o‘sib, rivojlanadi. Mamlakatimizda keyingi yillarda maktab-
gacha ta’lim tizimiga katta e’tibor qaratilib, bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash darajasini tubdan yaxshilash, 
ta’lim-tarbiya jarayoniga zamonaviy ta’lim dasturlari va texnologiyalarini tatbiq etish, bolalarni har tomonlama 
intellektual, axloqiy,   estetik va jismoniy rivojlantirish uchun shart-sharoitlar yaratish maqsadida barcha imkoni-
yatlar yaratilmoqda. 

Respublikamizda so‘nggi yillarda maktabgacha ta’lim uzluksiz ta’limning birlamchi muhim bo‘g‘ini sifatida bel-
gilanib, tarbiyalanuvchilarning yangi bilimlarni egallashga tayyorligi, atrof-olamga ijtimoiy moslashish, voqea-ho-
disalarni mustaqil ravishda tahlil etish va mustaqil harakat qilish, san’at turlariga qobiliyatini rivojlantirish, jis-
monan va ma’nan yеtuk shaxs etib tarbiyalash, ma’naviy taraqqiyotni ta’minlash va sohani yangi bosqichga olib 
chiqishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Natijada, maktabgacha katta yoshdagi bolalar ijodiy faolligini musiqali 
sahnalashtirish asosida shakllantirishning pedagogik imkoniyatlari kengaytirildi. So‘nggi yillarda xalqaro tajrib-
alarga tayangan holda maktabgacha yoshdagi bolalar uchun o‘quv dasturlari va metodik tizimni ishlab chiqish, 
maktabgacha yoshdagi bolalarda ijodiy faollik ko‘nikmalarini shakllantirish, ijodiy faoliyatini integrativ yondashuv 
asosida takomillashtirishning me’yoriy asoslari yaratilmoqda. “...bolalarning har tomonlama intellektual, estetik 
va jismoniy rivojlanishi uchun shart-sharoitlarni tubdan yaxshilash” ustuvor vazifa sifatida belgilandi1.

1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi “2022-2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot 
strategiyasi”. PF-60-son farmoni //O‘zbekiston Respublikasi Qonun hujjatlari ma’lumotlari milliy bazasi: www Lex.uz.
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Maktabgacha yoshdagi bolalarni aqliy, axloqiy, g‘oyaviy-estetik tarbiyalashda bolalar bog‘chasining kundalik 
faoliyatida qo‘g‘irchoq teatridan mohirona foydalanish ham katta yordam beradi. Qo‘g‘irchoq teatri – bu maktab-
gacha yoshdagi bolalar uchun qiziqarli va qulay faoliyat bo‘lib, unda bola o‘zining ijodiy qobiliyatlarini namo yon 
qilishi mumkin. Qo‘g‘irchoq teatri spektakllarini namoyish qilishda badiiy so‘z ham, tasvir ham qo‘llaniladi. Mak-
tabgacha yoshdagi bolalar qo‘g‘irchoq teatri spektakllarini tomosha qilishni yaxshi ko‘radilar. Bu ularga yaqin, 
tushunarli va qiziqarlidir. Bolalar tanish va sevimli qo‘g‘irchoqlarni ko‘radilar: tulki, bo‘ri; Biroq, qo‘g‘irchoq teat-
rini faqat o‘yin-kulgi faoliyati deb hisoblash mumkin emas. Uning tarbiyaviy ahamiyati juda muhimdir. Makta-
bgacha yoshdagi bolada atrof-muhitga, xarakterga, qiziqishlarga munosabat shakllana boshlaydi. Aynan shu 
yoshda bolalarga do‘stlik, mehr-oqibat, rostgo‘ylik, mehnatsevarlik namunalarini ko‘rsatish foydalidir. Qo‘g‘ir-
choq teatrining konvensiyalari bolalarga yaqin va tushunarli bo‘lib, bolalar bu faoliyatga juda tez kirishadilar: 
qo‘g‘irchoqlarning savollariga javob berishadi, ularning ko‘rsatmalarini bajarishadi, maslahatlar berishadi, xavf 
haqida ogohlantiradilar va asar qahramonlariga yordam berishadi. Tomoshaning g‘ayrioddiyligi ularni o‘ziga jalb 
qiladi va ularni ajoyib, maftunkor dunyoga olib boradi. Qo‘g‘irchoq teatri maktabgacha yoshdagi bolalarga katta 
quvonch bag‘ishlaydi. Teatrning barcha turlari bolalarga tanish bo‘lib, bular: flaneldagi rasmlar va kartondagi 
rasmlarga bo‘lingan rasmli teatr, bi-ba-bo teatri, o‘yinchoq teatri, stol usti konus teatri, barmoq teatri. Katta mak-
tabgacha yoshdagi bolalar qo‘g‘irchoq teatrining spektakllarida ishtirok etadilar. Bunday tomoshalar bolalarning 
badiiy qobiliyatlarini chuqur rivojlantiradi, ularni adabiy asarlar mazmunini tushunish va his qilishga o‘rgatadi. 
Bolalar bilan “Sholg‘om”, “Bo‘g‘irsoq” va hokazo ertaklarni tayyorlash va ko‘rsatish mumkin. Qo‘g‘irchoq teatri 
spektakllarining yosh tomoshabinlarga ta’siri samaradorligi spektakl tanlash, badiiy bezatish, qo‘g‘irchoq spek-
taklini tayyorlash va o‘tkazishga qo‘yiladigan talablar qanchalik yuqori bo‘lishiga bog‘liq. Maktabgacha yoshdagi 
bolalarni teatr faoliyati bilan tanishtirish musiqa rahbari va tarbiyachidan maqsadli hamkorlikni talab qiladi. Katta 
yoshdagi bolalarni teatr bilan tanishtirish bo‘yicha ishni teatr haqida suhbatlardan boshlab, teatr san’at turi 
sifatida tushunchalarini shakllantirish lozim. Bunday suhbatni taxminan shunday deb atash mumkin: “Salom, 
teatr!”, “Biz kichik aktyormiz”, “Teatrning sehrli olamiga sayohat” va boshqa. Suhbat davomida bolalar bilan 
quyidagi savollarni muhokama qilish taklif etiladi: “Tomoshabinlar teatrda nima qiladilar?”, “Kimlar spektaklda 
ishtirok etadi?”, “Aktyorlar o‘rtasida rollarni kim taqsimlaydi?”, “Aktyorlar uchun liboslarni kim tikadi?”, “Sahnani 
kim bezatadi?”, “Teatrda o‘zini qanday tutish kerak?”. Bolalar faoliyat jarayonlarida teatr kasblari haqida bilim 
oladilar, teatr atamalari (sahna, plakat va boshqalar), teatr san’ati turlari bilan tanishadilar, bolalar teatr madani-
yati haqida suhbatlar o‘tkazadilar.

Katta yoshdagi maktabgacha yoshdagi bolalar bilan mazmunida spektakl haqida suhbatlar o‘tkazish; 
qo‘g‘irchoq teatrini tomosha qilish; turli xil ertaklar va dramatizatsiyalarni sahnalashtirish; ijro ekspressivligini 
rivojlantirish uchun mashqlar; o‘yinlar - dramatizatsiya, ijodiy vazifalar: vaziyatlarni sahnalashtirish, tanish ertak 
asosida spektakl yaratish, bolalarning hissiy rivojlanishi va nutq apparatini rivojlantirish uchun mashqlarni o‘z 
ichiga oladi. Tabiiyki, bolalar sahnada o‘zini to‘g‘ri tutish qobiliyatini darhol o‘zlashtirmaydilar: bolalarga o‘z 
imkoniyatlarini ochib berish, rol ustida ishlash zarurligini anglash, sahnada o‘zini erkin tutish va o‘z xarakteri-
ning mohiyatini yetkaza olish uchun maxsus aktyorlik mashg‘ulotlari zarur bo‘lib, bunda asosiy maqsadi quyi-
dagi majoziy ifoda vositalarini o‘zlashtirishga yordam berishdir.

Spektaklga tayyorgarlik odatda quyidagi taxminiy reja bo‘yicha tuziladi:

1. Ertak yoki dramatizatsiya tanlash, o‘qish, muhokama qilish;

2. Epizodlarga ajratish va ularni bolalar tomonidan qayta aytib berish;

3. Improvizatsiya qilingan matn bilan eskiz ko‘rinishidagi epizodlar ustida ishlash;

4. Spektaklning turli sahnalari uchun musiqa tanlash;

5. Asar matniga o‘tish: epizodlar ustida ishlash (nutqning ifodaliligi, sahna sharoitida xatti-harakatlarning 
haqiqiyligi).

6. Spektaklni kostyumlar, rekvizitlar, dekoratsiyalar bilan mashq qilish;

7. Spektaklning premyerasi. Bolalar va tomoshabinlar bilan suhbat.

Bolalar ijodiy teatrida eng muhim narsa - bu yakuniy natija emas, balki mashq qilish jarayoni, ijodiy tajriba 
va amalga oshirish jarayoni. Obrazni tasvirlash ustida ishlash jarayonida bolaning shaxsiyati, uning ijodiy qobili-
yati rivojlanadi; bola xulq-atvorning ijtimoiy normalarini egallaydi. Shunday qilib, eskizlar ustida ishlash spek-
taklning o‘zidan kam emas. Bolalar bilan teatr faoliyati bilan shug‘ullanayotganda, biz ikki turdagi muammolarni 
hal qilamiz:

1. Qo‘g‘irchoq teatr vositalari orqali hissiylikni, intellektuallikni rivojlantirishga, shuningdek, bolaning kom-
munikativ xususiyatlarini rivojlantirish;
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Е 2. Bolalar qo‘g‘irchoq teatrida ishtirok etish uchun zarur bo‘lgan badiiy va sahna ko‘nikmalarini rivojlanti-

rish.

Sahnalashtirilgan o‘yinlar, musiqiy tomoshalar, ertaklar, qo‘g‘irchoq teatri tomoshalarida ishtirok etish orqali 
bolalar ushbu natijalarga erishadilar:

1. Maktabgacha yoshdagi bolalar tarbiyachi yordamida tanish ertakni dramatizatsiya qilishni o‘rganadilar;

2. Teatr va teatr madaniyati haqida tasavvurga ega bo‘ladilar;

3. Bolalarda teatr va o‘yin faoliyatiga barqaror qiziqish va tanish ertak syujeti asosidagi spektaklda qat-
nashish istagi paydo bo‘ladi;

4. Turli ifoda vositalari (mimika, pantomimika, imo-ishoralar, harakatlar, intonatsiya) yordamida ertak qah-
ramonlari obrazlarini improvizatsiya qilishni o‘rganadilar.

5. Spektakl davomida rolli dialoglarni qurish va boshqa bolalar bilan harakatlaringizni muvofiqlashtirish 
qobiliyati.

6. Sahnada erkin turish qobiliyati.

7. Bolalar do‘stona munosabatda bo‘lishadi, sheriklik hissi paydo bo‘ladi.

8. Ota-onalarning maktabgacha ta’lim muassasalaridagi bolalar hayotiga qiziqishi ortadi.

Qo‘g‘irchoq teatri – maktabgаcha yoshdagi bolalarning his-tuyg‘ulari, fantaziyalari, tasаvvurlari, хotiralari, 
shuningdek, ko‘рlаb ko‘nikmalar va qobiliyatlarni, kоmmunikativ, nutqqa oid rivоjlantirishlarga qaratilgan faоliyat 
bo‘lib, teatr san’ati bоlаning hissiy dunyosiga katta ta’sir ko‘rsatаdi, nutq va harаkatlarning рlаstikasini yax-
shilaydi, uning e’tiborini rivojlantiradi. Sahnalashtirilgan faоliyatlarda bolaning ijodiy faolligi, qobiliyati va qiziqish 
larini rivоjlantirishga yordam beradi; qiziquvchanlik, yangiliklarni o‘rganish istаgi, assotsiativ fikrlash rivojlan-
tiriladi; umumiy rivojlanish; maqsadlilik, umumiy aql-zakovat, qat’iyatlilik, rollarni o‘ynashda hissiyotlar namоyon 
bo‘ladi. Bolalarda sezgi, obrazlarni yaratish, zukkolik va imрrоvizatsiya qobiliyati rivojlanadi. Bolalarning 
tomoshabinlar оldida sahnada chiqishlari ularda o‘ziga bo‘lgan ishonchning ortishiga yordam beradi. Bolaning 
doimiy ravishda zimmasidagi ijrochi va tomoshabin funksiyalarining almashinuvi, unda mahоrat, bilim, tasav-
vurlari shakllantiradi.
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